de su situación en materia informativa- la Agencia de Cambio Fenus S.A.S. debió haber suspendido sus
operaciones, no obstante, de lo informado en el R.I. Opcam.TXT (Anexo 07 a fs. 86/156) la preventora
constató que durante ese “periodo” la entidad registró un total de 3205 operaciones por el equivalente de
USD 23.393.108 (dólares veintitrés millones trescientos noventa y tres mil ciento ocho), vulnerando lo
dispuesto en la normativa que regula la materia.
 
Sobre ello, se indicó en el informe acusatorio a fs. 194 -segundo párrafo-, que la inspección había
manifestado que a fin de determinar el vencimiento para validar el primer “periodo” objetado (27/03/19) se

[...]

Al respecto, es pertinente señalar que la multa máxima aplicable en el caso de autos para las Entidades
Cambiarias (Grupo B) es de 100 Unidades Sancionatorias para el Cargo 1), equivalentes actualmente a
$60.000.000 (pesos sesenta millones) y de 20 Unidades Sancionatorias para el Cargo 2), equivalentes
actualmente a $12.000.000 (pesos doce millones). Respecto de esta última infracción también se prevé la
imposición de Llamado de atención o Apercibimiento -conf. pto. 2.2.1.1, apartado d)-.

Se destaca que el valor de la Unidad Sancionatoria para todo el año 2023 es de $600.000 (pesos
seiscientos mil), conforme punto 8.2.

[...]

1.- “Magnitud de la infracción” (RD, punto 2.3.1.1.).

a) Cantidad y monto total de las operaciones en infracción: De conformidad con las constancias de autos,
la preventora destacó a fs. 6 -punto 3.1.1.i)- que, para el Cargo 1), el monto infraccional asciende a USD
23.393.108 (dólares veintitrés millones trescientos noventa y tres mil ciento ocho), tratándose de 3205
operaciones cursadas por la entidad entre los días 10/04/19 y 26/11/20.

Por su parte, respecto del Cargo 2), se indicó que el mismo no es susceptible de apreciación pecuniaria.  

b) Cantidad de cargos infraccionales: El presente sumario versa sobre dos cargos relacionados con la

[...]

Punto 9.16.4. del RD, Envío fuera de término en forma reiterada de los regímenes
informativos, infracción de gravedad “Baja” para la que se prevé sanción de Llamado de atención,
Apercibimiento o multa de hasta 20 unidades sancionatorias -equivalente a $12.000.000 (pesos doce
millones)-, con puntuación “3” (tres), lo que determina que una eventual multa deba ser graduada entre el
41% y el 60% de la escala -conf. RD, punto 2.3.4.-.

b.- La consideración de los factores de ponderación previstos en el artículo 41 de la Ley N° 21.526, de

[...]

categoría de entidad y la gravedad de la infracción-, las sanciones no podrán superar el 80% de la RPC
exigida para las agencias de cambio en la Sección 3 de las normas sobre “Operadores de cambio”; y
teniendo en cuenta que la citada normativa establece que el Capital mínimo para las entidades en
funcionamiento al 01/09/22 debe ser de $25.000.000 (pesos veinticinco millones) durante el periodo
01/11/22 al 30/06/23 (v. Sección 3, punto 3.1. y Sección 8, punto 8.2.), ateniéndose al límite
precedentemente indicado, la multa a imponer a la entidad sumariada ascenderá a $20.000.000 (pesos
veinte millones) -equivalente a 33,33 Unidades Sancionatorias-.